22. IN SICCO.] *Terrestria.*

23. HVMDIO.] *Pisces.*

24. SVBLIME.] *Aues.*

25. INCREMENTVM.] *Vt Nilus, & quidam alij. Vide Nat. Quest. IIII. cap. XXVI.*

26. MEDICATORVM.] *In quibus sulphur, alum, ferrum, nitrum, bitumen: aut vis talium æ spiritus. Vide Nat. Quest. IIII. cap. XX. item de Prouid. cap. III.*

27. TE LARI.] *Hac non coharent. & omnino*

aliquid deest; ac post flumina de lacubus cum dixisset, hec Virgiliana deinde inferuit.

CAP. VI. 28. IN AERA.] *Meus, in archa. nihil præ vulgata eruo.*

29. SOLA AVRVM.] *Putant hec mutila: ego sana farta habeo, & intellego: Flumina aurum vebere, super quæ sola decurrunt. Et verissimum est. Tagus, Pactolus, hodie flumina Novi orbis, aurum in Darenis suis superne vebunt.*

30. SIGNA.] *E terra colore, atque alia que metallorum leguli obseruant.*

31. TECTVM.] *Interior accipit, lacunar ipsum. Nam de coloribus que iungit, in extimo tecto vix conuenient.*

32. INCENDII.] *Imponis Seneca. hec omnia, certum, terra, mundus in ignem, ex Stoicâ sententia, recessura. Tu sape, & iamnum cap. V. II.*

33. CRVSTAS.] *Quibus parietes tegebant, & ornabant. Quod Carta inuentum fuisse, Plinius ambiguè prodit lib. XXXV. cap. VI.*

34. LAMINA GRACILIORES.] *Tenuiores suæ ferræ. Nota de hac graciitate.*

35. TECTVM

A moles, sed totas variae distinctaeque materiae, cuius tu parvula frusta miraris,<sup>35</sup> tectum  
verò aliter nocte, aliter interdiu fulgens: negas te<sup>36</sup> ullum munus accepisse? Et cum ista  
qua habes magno aestimes, quod est ingrati hominis, nulli debere te iudicas? Vnde tibi  
istum quem trahis spiritum? vnde istam, per quam actus vita disponis, atque ordi-  
nas, lucem? vnde sanguinem, cuius cursu vitalis continetur calor? vnde ista palatum  
tuum saporibus exquisitis ultra satietatem laceſſentia? vnde haec irritamenta iam laſſæ  
voluptatis? vnde ista quies, in qua putrefcis, ac marces? Nonne si gratus es, dices,

— Deus nobis hec otia fecit:

Namque erit ille mihi semper Deus. illius aram  
Sepe tener nostris ab oculis imbuet agnus.  
Ille meas errare boves, ut cernis, & ipsum  
Ludere qua vellem, calamo permisit agresti.

Ille Deus est, non qui paucas boves, sed qui per totum orbem armenta dimisit, qui gre-  
B gibus ubique passim vagantibus pabulum praefat, qui pascua hibernis aestiva substituit,  
qui non calamo tantum cantare, & agreste atque inconditum carmen ad<sup>37</sup> aliquam tan-  
tum<sup>38</sup> oblectationem modulari docuit, sed tot artes, tot vocum varietates, tot sonos,  
alius spiritu nostro, aliis externo, cantus edituros, commentus est. Neque enim nostra  
ista, quæ inuenimus, dixeris: non magis, quæ cresciunt, quæ quod ad constitutum  
temporum sua corpori officia respondent. Nunc puerilium dentium lapsus, nunc  
ad surgentem iam ætatem, & in robustiore gradum tranſeuntē pubertas, & vlti-  
mus<sup>39</sup> ille dies fugienti vitæ terminum ponens. Insita sunt nobis omnium ætatum, om-  
niumque artium ſemina, magiſterque ex occulto Deus<sup>40</sup> producit ingenia. Na-vii.  
tura, inquit, haec mihi praefat. Non intelligis te, cum hoc dicis, mutare nomen Deo?  
Quid enim aliud est natura,<sup>41</sup> quæ Deus, & diuina ratio, toti mundo & partibus eius  
inſerta? Quoties voles, tibi licet aliter hunc auctorem rerum<sup>42</sup> nostrarum compellare.  
& Iouem illum optimum ac maximum ritè dices, &<sup>43</sup> tonantem, & statorem: qui non  
C (vt historici tradiderunt) ex eo quod post votum ſuceptum, acies Romanorum fugien-  
tium ſtetit, fed quod ſtant beneficio eius omnia, ſtator, <sup>44</sup> ſtabilitorque eſt: hunc cum-  
dem & fatum ſi dixeris, non mentieris. nam cum fatum nihil aliud fit, quæ ſeries im-  
plexa cauſarum, ille eſt prima omnium cauſa, ex quâ ceteræ pendent. Quæcumque  
voles

35. TECTVM.] Calum ipsum.

36. VLLVM.] Mei, nullum: graecanico more.

37. ALIQVAM TANTVM.] Diu eſt, cùm emen-  
dari, aliquantam: & palam accedit meus liber.

38. OBLECTATIONEM.] Mei aliisque, obſerua-  
tionem. cur reiſias? Obſeruatione eſt, & leges in-  
modulando: ſed pauca & leues in paſtorio calamo in-  
ſlando.

D 39. ADVSRGENTEM.] Conciuum, adſurgen-  
te iam ætate: & mox, tranſeunte.

40. ILLE DIES.] Ferri poſit, nec ſententia quid-  
quam peccat. At libri alio ducunt, qui ille deus ſur-  
genti iuuent: aut ut meliores, meique, ille dens.  
Dentem, dico, ingerit Seneca (nam certè ita ſcripsit)  
illum, qui iuuentam finit, & ad viriles ſtatoſ, annos  
ducit. Ij Genuini ſunt duo, Latinis ſic dicti, ſine  
Maxillares: Graecis οὐαγῆνες, σωφρονίηπες, γόμ-  
φιοι. Plinius de iſis, lib. x i. cap. XXXVII. Homini  
nouissimi, qui Genuini vocantur, circiter vigili-  
num annum gignuntur. Quod ille ex Aristotle

11. De Hist. anim. cap. i v. ſumpſit. At Hippocrates  
producit paullò magis terminum, & naſci autem ex tñ re-  
tropi ſed ouazd: in quartâ hebdomade annorum.

Ad mentem igitur Seneca hec obſeruatione, & ipsa Gra-  
eca verba, quia οὐαγῆνες dicunt, οὐαγῆνες

τὴν ἡλικίαν: ab eo quod perficiant iuuentam; ſue  
σωφρονίηπες, quæ prudentes, quod adolescentia-  
ri tunc defiſant, & in virilem maturitatem tranſire.

41. PRODVCT INGENIA.] Videbatur lege-  
dum, ingenita. Sed cum Tertullianus quoque hunc lo-  
cum ita laudet, De Anima, cap. xx. n. 11. mutemus.  
Producit igitur ingeñia, ex ſemibus ſcilicet inſi-  
tis, & occultis per infantiam, quæ ſunt & intel-  
leſtus. Ita enim ibi ille doctoř: & me, ſodes, vide III.  
Physiol. Difſert. VII.

CAP. VII. 42. QVAM DEVs.] Idem lib. II.  
Queſt. Nat. cap. XLV. Viſillum Naturam vocare?  
non peccabis. Adde huic rei cetera. Plinius fine cap.  
VII. lib. I. Per quæ declaratur Natura potentia,  
idque elle, quod Deum vocamus. Nos in Physiol. I.  
Difſerat. V.

43. NOSTRARVM.] Falso, an tantum rerum no-  
ſtrarum auctor? omnium. Libri vett. naturarum:  
reſolum erit, mutato numero, naturæ. Natura rerum,  
in communi ſermone, hoc totum.

44. TONANTEM.] Quod Graecæ etiam voce  
recepturn efferri, docent lapides, in quibus legi IOVI  
BRONTONTI.

45. STABILITORQVE.] Sic libri fidi. & eſt dixi-  
taxat explicatio prioris cognominis, non ipsum.

CAP.

voles illi nomina propriè aptabis, vim aliquam effe & tumq[ue] cœlestium rerum continen-  
**VIII.** tia. Tot appellationes eius possunt esse, quot munera. Hunc & Liberum patrē, & Herculem, ac Mercurium<sup>46</sup> nostri putant. Liberum patrem: quia omnium patens sit, quod  
<sup>47</sup> ab eo primū inuenta<sup>48</sup> seminum vis est,<sup>49</sup> consultura per voluptatem. Herculem:  
quia vis eius inuicta sit, quandoque lassata fuerit operibus editis,<sup>50</sup> in ignem recessura.  
Mercurium: quia<sup>51</sup> ratio penes illum est,<sup>52</sup> numerusque, & ordo, & scientia. Quocun-  
que te flexeris, ibi illum videbis occurrentem tibi. nihil ab illo vacat: opus suum ipse  
implet. Ergo nihil agis ingratissime mortalium, qui te negas Deo debere, sed natura.  
quia nec natura sine Deo est, nec Deus sine naturā: sed idem est utrumque,<sup>53</sup> nec distat.  
Officium si quod à Senecā accepisses, Annae te dices debere, vel Lucio: non credito-  
rem mutares, sed nomen. quoniam siue prénomē eius, siue nomen dixisses, siue cognō-  
men, idem tamen ille es. Sic hunc naturam voca, fatum, fortunam: omnia ciudem  
Dei nomina sunt, varie vtentis suā potestate. Et iustitia, probitas, prudentia, fortitudo,  
frugalitas, vnius animi bona sunt: quidquid horum tibi placuit, animus placet. B

**IX.** Sed ne in aliam disputationem ex obliquo abeam, plurima beneficia ac maxima in  
nos Deus confert, sine spe recipiendi: quoniam nec ille collato eget, nec nos ei quid-  
quam conferre possumus. Ergo beneficium per se expetenda res est, vna spectatur in eo  
accipientis utilitas: ad hanc accedamus, sepositis commodis nostris. Dicitis, inquit, di-  
ligenter eligendos quibus beneficia demus: quia nec agricolæ quidem semina atenē  
committunt.<sup>54</sup> Quod si verum est, nostram utilitatem in beneficiis dandis sequimur,  
quemadmodum in arando serendoque. neque enim serere, per se res expetenda est. Præ-  
tereā, quæritis cui dandum sit beneficium: quod non esset faciendum, si per se benefi-  
cium dare, expetenda res esset. quocumque loco, & quocumque modo daretur, benefi-  
cium erat.<sup>55</sup> Honestum propter nullam aliam causam, quā propter ipsum, sequi-  
mūr. Tamen et si nihil aliud sequendum est, quærimus quid faciamus, & quando, &  
quemadmodum: per hęc enim constat. Itaque cùm eligo cui dem beneficium, id ago,  
vt beneficium sit: quia si turpi datur, nec honestum esse potest, nec beneficium. C

**X.** Depositum reddere, per se res expetenda est: non tamen semper reddam, nec quo-  
libet loco, nec quolibet tempore. aliquando nihil interest, utrum in palam  
reddam. Intuebor utilitatem eius, cui redditurus sum, & nocitum illi depositum ne-  
gabo. Idem in beneficio faciam. videbo quando dem, cui dem, quemadmodum, quare.  
Nihil

**CAP. VIII.** 46. **NOSTRI.**] Stoici, qui place-  
bant sibi in his talibus, & mythica illa siue fabulosa,  
ad mystica & arcana subtiliter aptabant. Damnem?  
baud prorsus: immo Homero aut similia unius Dei nomi-  
na, interpretata reperies in Zenone Diogenis Laertijs:  
qui hoc recenset, ut dogma sc̄ē & sc̄itum. Vide me  
Physiol. 1. Discretat. 1 x. Est & Orphei versus:  
Εἰς Ζεῦς, εἰς ἀδηνές, εἰς ἡλίος, εἰς διόνοτος:  
Iupiter est idem Pluto, Sol, & Dionysus.

47. **AB EO.**] Nusquam haec verba in membranis.  
Ablegari possunt; ac sequens primū, non infeli-  
citer reformari, per eum.

48. **SEMINVM.**] Nulla ea vox in meis, & an  
non ita scripsit: quod per eum inuenta vis. Que  
vis? quam Arnobius explicat: feruentia numina  
vim vomere Lucili: ipsu[m] dico hoc humanum se-  
men, & vim gentalem. Si renotus videtur, maneat:  
et si tentauit etiam lege: quod per eum inuentae  
vis. Alludat ad Liberum, qui ipse inuenit semper. Ce-  
terum de hac interpretatione Augustinus, vi. de Ci-  
uis. Liberum à liberamento appellatum volunt,  
quod mares in coquendo, per eius beneficium e-  
missis seminibus, liberentur. & ob hoc virilem

cam partē in eius templo ponī. Imò illinc & Thyr-  
si, & plura que volens omittit.

49. **CONSULTURA.**] Vñi futura, et si plenus  
est, posteritati, propagationi, ant tale. Nam cui  
alioqui consulet?

50. **IN IGNEM.**] Stoica mundi conflagratio, &  
illa decantata cœnōptis. Comparat cum Hercule,  
qua & ip[s]e, monte Oetā solutus in ignem.

51. **RATIO.**] Itemq[ue] Oratio: sed non haec sine illā, D  
id est Mente.

52. **NUMERVSQUE.**] Placet. & auctores habeo,  
qui mensuras, pondera, numeros huic inuentori tri-  
buant. Meus tamen liber, nostrisque, hic prefert.

53. **NEC DISTAT.**] Legunt iunctim alij, nec di-  
stat officio.

**CAP. IX.** 54. **QVOD SI VERVM EST.**] Ha-  
verba miror etiā, cū & libri optimi suggestam, &  
sententia clamorē poscat.

55. **\*HONESTVM.**] Notam apposui, & mihi hic  
defecta. Habetus enim obiectio: nunc responso, sed  
ad secundam, non primam inlectionem. Considera.

**CAP. X.** 56. **AN PALAM.**] Malum transponi,  
palam, an.

A Nil ille enim sine ratione faciendum est. non est autem beneficium, nisi quod ratione dat ut: quoniam ratio, omnis honesti comes est. Quām saepē hominum, donationem suam inconsultam obiurgantium, hanc audimus vocem, *Mallem perdidisse*,<sup>57</sup> quām illi de disse? Turpissimum genus damni est, inconsulta donatio: multoque grauius male debet illi beneficium, quām non receperit. Aliēna enim culpa est, quod non recepiimus: quod cui daremus non eligimus, nostra. In electione nihil minus, quām hoc quod tu existimas, spectabo, à quo recepturus sim. eligo enim cum qui gratus, non qui redditurus sit. Saepē autem & non redditurus, gratus est; & ingratus, qui reddidit. Ad animum tendit estimatio mea. Ideò locupletem, sed indignum prateribo: pauperi viro bono dabo. Erit enim in summi inopia gratus: & cūm omnia illi decurunt, supererit animus. Non lucrum ex beneficio capto, non voluptatem, non gloriam. vni placere contentus, in hoc dabo, vt quod oportet faciam: quod oportet autem, non est sine electione: quae qualis futura sit, interroga?

*Eligan vitum integrum, simplicem, memorem,*

xi.

B gratum, alieni abstinentem, sui non auarè tenacem, benevolum. Hunc verò cūm elegero, licet nihil illi fortuna tribuat, quo referre gratiam possit, ex sententiā res gesta erit. Si utilitas mea & fōrdida computatio liberalem facit, si nulli prosum, nisi ut inuicem ille mihi proficit: non dabo beneficium proficisci enti in diuersas longinquasque regiones, non dabo abfuturo sc̄imper, non dabo sic affectō, vt spes ei nulla sit conualeſcendi, non dabo ipse deficiens. non enim habeo tempus recipiendi. Atqui ut scias, rem per se exceptandam esse, benefacere; aduenis modò in nostrum delatis portum, & statim abitarris, succurrimus. Ignoto naufrago nauem, quā reuehatur, & damus &<sup>58</sup> instruimus. Discedit ille, vix satis noto salutis auctore, & numquam amplius in conspectū nostrum reuersurus, debitores nobis deos<sup>59</sup> delegat, precaturque ut illi pro se gratiam referant: interim nos iuuat sterili beneficij conscientia. Quid cūm ipso vita in fine constitimus, cūm testamentum ordinamus, non beneficia nobis nihil profutura diuidimus? quantum temporis consumitur, quamdiu secreto agitur, quantum & quibus demus? Quid enim interest, quibus demus, à nullo recepturi? Atqui numquam diligentius damus, numquam magis iudicia nostra torquemus, quām vbi remotis vtilitatibus, solum ante oculos honestum sterit: tamdiu officiorum mali iudices, quamdiu illa deprauat spes ac metus, ac inertissimum vitium, voluptas. Vbi mors interclusit omnia, & ad ferendam sententiam incorruptum<sup>60</sup> iudicem misit, querimus dignissimos, quibus nostra tradaimus: nec quidquam curâ sanctiore componimus, quām quod ad nos non pertinet.